chorum, novem denarios cortonensium habeant, ad duplum diebus illis, quibus, secundum consuetudinem Romane Ecclesie, fuerit festum duplex. Tertiam autem partem de oblationibus et mortuariis abbas et monachi memorati ejusdem monasterii percipiant pro eorum medicinis et minutionibus oportunis. Nos enim residuas duas partes oblationum et mortuorum predictorum ad reparationem et edificium ecclesie dicti monasterii ac pro paramentis, libris et aliis ad cultum divinum necessariis. Quod si eadem due partes non sufficerent forsitan ad predicta, per vos defectus hujusmodi plenarie suppleatur. Porro de piscibus, qui debentur dicto monasterio ab ecclesia Sancti Juvenalis de Insula, Reatine diocesis, annis singulis in vigilia sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, medietatem pro pitantia ejusdem vigilie, nec non de pane, pullis, persutiis, caseis et aliis hujusmodi esculendis, exenniis et servitiis, prestari hactenus consuetis eidem monasterio, duas partes ipsis abbati et monachis dari jubemus. Habeant preterea dicti abbas et monachi, singulis diebus jejuniorum, duo pulmenta, et aliis diebus, unum in prandio et unum in cena; pro quibus quidem pulmentis dentur eisdem tria rubia fabarum, duo cicerum, et quatuordecim cognicelle olei, ac centum viginti libre sagiminis annuatim. Pro toballiis etiam et manutergiis, parascidibus, incisoriis et ceteris supellectilibus, sale, pipere, croco et aliis hujusmodi necessariis, quatuor floreni auri, et duo pro lampadibus, cereis et aliis luminaribus ecclesie dicti monasterii, dictis abbati et monachis per vos dentur. Ceterum de predictis, que ipsis abbati et monachis communiter exhibentur, percipiant abbas tertiam, et monachi duas partes. Et fiat exhibitio frumenti et leguminum predictorum, singulis annis, infra octavam Assumptionis Beate Marie Virginis, vini, tempore vindemiarum, ac denariorum et aliorum predictorum, pro medietate, infra octavas Ascensionis Domini, et, pro reliqua medietate, infra octavas dictorum Apostolorum. Verum pro anno presenti, a data presentium inchoando, solvetis ipsis abbati et monachis medietatem hujusmodi frumenti et leguminum in festo Omnium Sanctorum et residuam in festo Natalis Domini proximo futuris, de denariis vero et aliis predictis, portionem eos contingentem, pro rata temporis computandi ab eadem data usque ad festum Ascensionis Domini proximo sequentis, dabit in eodem festo Natalis, et postmodum in festo predicto Ascensionis residuum pro rata temporis sequentis extunc usque ad festum dictorum Apostolorum proximo secuturum, que omnia dari et solvi mandamus per vos, terminis antedictis, abbati et priori, qui pro tempore fuerint, dicti monasterii seu illi vel illis, quem

vel quos ipsi abbas et monachi ad hoc duxerint deputandos, ut distribuantur secundum modum premissum inter abbatem et monachos inibi servientes ac in communi comedentes in refectorio, si sint sani: ita quod hec omnia infra ambitum dicti monasterii et non alibi consumantur. Et ad hec omnia ipsis abbati et monachis, eisdem terminis integre ministranda decernimus vos teneri sub pena dupli, quam illi ex vobis ipso facto incurrant, qui super hiis se duxerint opponendos, vel quantum in eis erit illa contempserint adimplere. Et, ne in dubium revocari possit, quod prefatum monasterium, necnon ecclesie, capelle, castra et ville et alia predicta a jurisdictione cujuslibet ordinarii sint exempta et predictae Sedi Apostolice immediate subjecta, decernimus ut venerabilis frater noster . . . episcopus Spoletanus seu quivis ordinarius vel jurisdictionem habens, ecclesiasticus vel secularis, qui nunc sunt, [et] eorum successores, qui pro tempore fuerint, nichil juris in monasterio, abbate, monachis, ecclesiis, capellis, solitis per regulares vel seculares gubernari personas, castris, villis, vassallis, terris, territorio seu districtu, mero et mixto imperio et jurisdictione premissis, seu aliquo premissorum sibi valeant vindicare. Non obstantibus quibuslibet privilegiis —. Nulli ergo —. Si quis autem —. Dat. Anagnie, in non. augusti anno nono.

In e. m. venerabili fratri Theodorico, episcopo Civitatis Papalis.

5326 (ccv)

Anagni, 3 août 1303.

« Super eodem. » (fol. 362.)

Dilectis filiis capitulo ecclesie Lateranensis. Circa reformationem monasterii de Ferentillo —.

Concessionem monasterii de Ferentillo, Spoletanæ diocesis, capitulo ecclesie Lateranensis factam memorat dominus papa et prosequitur :

Cum autem civitas Spoletana, que inter alias civitates Ecclesie Romane subjectas nobilis est et potens, nobisque ac eidem Romano Ecclesie exhibuit se devotam, dicto monasterio et ejus territorio sit vicina, et, per hoc, ejus temporale auxilium in acquirendis, manutenendis et defendendis prefatis bonis et juribus, presertim circa jurisdictionem in illis temporaliter exercendam, utile vobis esse possit ac etiam oportunum, volumus et presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus, quolibet

anno usque ad Apostolice Sedis beneplacitum et mandatum, unum ex civibus Spoletanis, catholicum et de catholica progenie procreatum et eidem Ecclesie Romane devotum, eligere ac assumere studeatis ad potestarie officium in dictis castris, terris, villis et territorio prudentor et fideliter exercendum : qui in primo suo adventu, in loco solito, populo inibi congregato, prestabit corporaliter juramentum de predictae potestarie officio fideliter exercendo secundum jura et bonas terre consuetudines ac statuta seu ordinationes, que vos pro bono et pacifico statu ecclesie vestre ac monasterii et vasallorum predictorum, quotiens expedire videritis, duxeritis facienda. Idemque potestas et ejus officiales omnes redditus, fructus, proventus et obventiones, qui ex bannis, mulctis, penis et condemnationibus ratione sui officii, infra dimidium annum sui regiminis, provenerint, in medietate¹ ipsius anni, et que postmodum, in fine dicti regiminis, vobis assignare integraliter teneantur, vosque de illis, postquam, ut premititur, vobis integraliter assignati fuerint, medietatem ipsi potestati, pro suo et officialium suorum salario, teneamini exhibero. Ab ipsorum autem potestatis et officialium processibus et sententiis, in civilibus et criminalibus causis, tam ad predictam Sedem quam ad vos possit licite appellari. Post annum vero regiminis ejusdem potestatis finitum, potestas ipse in aliqua ex predictis terris, in quibus dictum regimen exercuerit, per octo dierum spacium remanere, ibique coram personis ydoneis, quas ad hoc duxeritis deputandas, quasque in hoc summarie, de plano, sine strepitu et figura judicii, procedere volumus, respondere de jure, pro se ac suis officialibus antedictis, omnibus qui se indebite ab ipsis potestate vel officialibus aut eorum aliquo, ratione dicti eorundem officii, gravatos proponerent. Ceterum liceat vobis potestatem ipsum ejusque officiales ab eorum officiis amovere, ac eis potestatem et officiales alios subrogare, si male vel minus fideliter sua officia exercuerint, presertim quando per potestatem aut officiales eosdem vel commune ac officiales et cives civitatis predictae, qui nunc sunt et qui erunt pro tempore, castra, terre, ville, homines aut vasalli vestra seu dicte ecclesie indebite gravarentur : proviso quod primitus restituantur ad plenum vobis et predictae ecclesie vestre quevis castra, terre et ville et alia bona immobilia sive jura, que per dictos commune vel speciales personas ejusdem civitatis, occupata minus debite detinentur, et sufficienter caveatur ab ipsis commune, ne aliqua de predictis bonis seu juribus per eos aut quosvis cives dicte civitatis imposterum occupentur,

1. Ms : immediate.

et quod universitates castrorum et terrarum predictorum seu quivis ex hominibus vel vassallis prefatis ad faciendum exercitum seu cavalcata[m] pro eisdem commune, vel ad prestationem militaris vel pedestris auxilii seu dationem pallii sive cujuslibet collectae solutionem nullatenus compellantur. Predictorum autem omnium et singulorum declarationem, interpretationem et correctionem dicte Sedi, per se [vel] alium vel alios quando-cunque et quotienscunque faciendas, plenarie reservamus. Dat. Anagnie, III non. augusti, anno nono.

5327 (ccvi)

Anagni, 3 août 1303.

« Super eodem. » (fol. 362 v°.)

Venerabili fratri Theodorico, episcopo Civitatis Pappalis. Nuper ad statum monasterii de Ferentillo, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Spoletane diocesis, paterne considerationis oculum dirigentes, ac cupientes illi, quod erat certis ex causis multipliciter deformatum, de oportune reformationis remedio subvenire, quedam circa reformationem hujusmodi statuta et ordinationes edidimus, in quibus, inter alia, continetur, quod monasterium ipsum, in quo decem vel plures monachi tunc instituti fore dicebantur senario monachorum numero, non computato abbate, per quos divinis obsequiis insistatur in illo, de cetero in capite sit contentum, nullusque admittatur in ipso donec erit aliquis de numero supradicto, reliqui vero, qui commode poterunt, in ecclesiis dicti monasterii, consuetis per ipsius monachos gubernari, et alii in aliis monasteriis ejusdem ordinis debeant collocari, prout in nostris super hoc confectis litteris, plenius et serius continetur. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, sex ex eisdem monachis, de quibus tibi videbitur, in eodem monasterio pro celebrandis inibi divinis obsequiis reservatis, reliquos, quos comode poteris, in dictis ecclesiis, consuetis per ipsius monasterii monachos gubernari, et alios in aliis monasteriis dicti ordinis juxta hujusmodi nostram ordinationem, per te vel alium seu alios, studeas collocare. Non obstantibus de certo monachorum numero, et aliis quibuscunque contrariis, statutis —. Contradictores —. Dat. Anagnie, III non. augusti, anno nono.

5328 (CCVII)

Anagni, 6 septembre 1303.

« Committitur administratio Acherontine ecclesie Fratri Guidoni, abbati monasterii Belliloci in Argonia, Cluniacensis ordinis, Viridunensis diocesis. » (fol. 362 v^o.)

Dilecto filio Fratri Guidoni, abbati monasterii Belliloci in Argonia, Cluniacensis ordinis, Viridunensis diocesis, doctori et ad presens regenti in Romana Curia in theologica facultate, administratori ecclesie Acherontine. Dum ad universas —

Administrationem ecclesie Acheruntinæ, per obitum sui archiepiscopi vacantis, quondam Fratri Gentili, tunc electo Cataniensi, commissam, per obitum dicti electi vacantem,

suprascripto, « qui proventibus tam monasterii Belliloci in Argonia quam prioratus Montisdesiderii, Cluniacensis ordinis, Viridunensis et Ambianensis diocesum, quibus ex dispensatione Apostolica presidere dinosceris, per quosdam iniquitatis filios¹, qui predicta monasterium et prioratum detinent occupata, » est totaliter destitutus, committit dominus papa, quamdiu apud Apostolicam Sedem moram traxerit per vicarium exercendæ.

Dat. Anagnie, VIII id. septembris, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis capitulo Acherontino — clero — populo — vassallis — suffraganeis — carissimo in Christo filio Carolo, regi Sicilie illustri —.*

1. Ms : felicis.

INCIPIIT REGESTUM LITTERARUM CURIE

ANNI NONI

DOMINI BONIFATII PAPE VIII

5329 (I)

Latran, 22 février 1302.

Citantur decanus et archidiaconus Laudunenses ad comparandum personaliter coram domino papa. (fol. 369.)

Bonifatius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . episcopo, et dilecto filio . . . abbati monasterii Sancti Johannis Laudunensi, ordinis sancti Augustini, salutem et apostolicam benedictionem. Personam Hugonis, decani, et Ade, archidiaconi Laudunensium, ex certis et rationabilibus causis, penes nos habere volentes adpresens, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum — eosdem decanum et archidiaconum, sub pena privationis omnium beneficiorum suorum que obtinent, quam eos, si non paruerint, incurrere volumus ipso facto, ex parte nostra, preemptorie citare curetis, ut, infra duos menses post citationem vestram — compareant personaliter coram nobis —. Dat. Laterani, viii kal. martii, pontificatus nostri, anno octavo.

5330 (II)

Latran, 4 mars 1303.

Ut circa quosdam clericos irregulares providere valeat. (fol. 369.)

Dilecto filio Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali. Significasti nobis quod quamplures clerici in partibus regni Francie, ad quas a nobis pro magnis et arduis Ecclesie Romane negotiis nosceris destinatus, non promoti ad aliquem sacrum ordinem, induti tunicella et manipulo, per simplicitatem, in missarum solemnibus epistolam cantaverunt et patenam in manibus tenuerunt.

Ut circa tales super hoc, auctoritate Apostolica, provideat.

Dat. Laterani, iiii non. martii, anno nono.

5331 (III)

Latran, 17 mars 1303.

De quibusdam pecuniæ summis, ad mercatores societatis Ammanatorum, Ecclesie Romanæ debitores, pertinentibus, domino papæ destinandis. (fol. 369.)

Venerabili fratri . . . episcopo Ulixbonensi. Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod . . . magister, . . . prior et fratres ordinis Militie Templi Jerosolimitani deposuerunt dudum penes te quasdam pecuniarum summas, ad mercatores de societate Amannatorum de Pistorio pertinentes, que apud te fore noscuntur.

Cum mercatores prædicti sint Ecclesie Romanæ in maximis pecuniarum quantitibus debitores, mandatur suprascripto, ut eas summas domino papæ, « per aliquos fideles mercatores vel alios idoneos nuntios », integraliter destinare procuret.

Dat. Laterani, xvi kal. aprilis, anno nono.

5332 (IIII)

Même date.

De bonis bonæ memoriæ Petri, patriarchæ Aquilegensis, domino papæ transmittendis. (fol. 369.)

. . . priori et conventui ordinis Fratrum Predicatorum Castellanis. Cum, sicut accepimus, bone memoriæ Petrus, patriarcha Aquilegensis, olim dum vixerit, pecuniam, libros, pannos et alia bona mobilia diversis vicibus et temporibus penes vos duxerit deponenda, que adhuc penes vos fore dicuntur.

Mandatur ut ea transmittant.

Dat. ut supra.

5333 (v)

Latran, 9 mars 1303.

Privatur Margarita, filia quondam Ildebrandini comitis in Tuscia palatini, feudis, quæ tenebat ab Ecclesia Romana et a monasterio Sancti Anastasii ad Aquam Salviam. (fol. 369.)

Ad perpetuam rei memoriam. Officii debitum —. Dum siquidem ad audientiam nostri apostolatus fuit tam ex famosa insinuatione quam ex plurium testimonio fidedignorum deductum, quod, licet Margarita, filia quondam Ildebrandini comitis in Tuscia palatini, olim nostra et Ecclesie Romane vassalla, Suanensem, Rosellenensem, et Grossetanam civitates et comitatus ipsarum, cum pluribus castris, villis, terris, possessionibus, bonis immobilibus et eorum pertinentiis, in feudum ab eadem Ecclesia, nec non civitatem Ansidoniam, cum quibusdam portibus maris, castris, terris et bonis aliis, a monasterio Sancti Anastasii ad Aquam Salviam prope Urbem, Cisterciensis ordinis, Ecclesie predictæ immediate subjecto, jure locationis in emphitheosim teneret ac tenuissent progenitores ipsius temporibus retroactis, ipsa tamen Margarita, contra dictam Ecclesiam, quam potius tenebatur prompte devotionis studio revereri, calcaneum presumens erigere, graves adversus eam commiserat fellonias et excessus enormes, pluraque ex bonis hujusmodi, ad Ecclesiam et monasterium predicta spectantibus, vendere, donare, alienare, distrahere et diversis modis transferre in alios temere attemptarat, Apostolica Sede et . . . abbate et conventu dicti monasterii penitus inconsultis. Et quamvis fellonie, excessus, venditiones donationes, alienationes, distractiones et translationes hujusmodi forent adeo publici et notorii, presertim in illis partibus, quod nulla poterant tergiversatione celari, nec examinatione aliqua indigebant, nos tamen, intendentes in hiis cum debita maturitate procedere, vestigia sequendo Illius, cujus vices in terra gerimus, dicentis : « Descendam et videbo utrum clamorem qui ad me pervenit opere compleverint », cum nollemus, prout nec etiam debebamus, talia sub dissimulatione transire, ne videremur excessus hujusmodi relinquere dampnabiliter incorruptos et ejusdem Ecclesie jura deserere, qui juxta pastoralis officii debitum aliorum justitiam defensamus, ex superhabundanti, non recedendo per hoc a via notorii, venerabili fratri nostri T[heoderico], episcopo Civitatis Papalis, per litteras nostras commisimus, ut ipse super hiis et aliis excessibus, qui de Margarita prefata nobis

fuerant taliter nuntiati, summarie, de plano, sine strepitu et figura judicii, veritatem diligenter inquireret et quod super hiis inveniret nobis referre fideliter procuraret. Idem vero episcopus, ad partes illas se personaliter conferens, tam per confessionem ipsius Margarite, quam instrumenta publica et alia documenta, ac inquisitionem, quam fecit super premissis juxta formam sibi traditam diligentem, invenit, quod, cum dudum bone memorie R[olandus], episcopus Spoletanus, a felicis recordationis Martino papa IIII, predecessore nostro, ad eandem Margaritam transmissus, ostendisset eidem exemplaria, sumpta de registris et libro censuali dicte Ecclesie, instrumentorum et litterarum de infeudationibus factis progenitoribus ejusdem Margarite per Romanos Pontifices de civitatibus, comitatibus, castris, terris et bonis predictis, eisdem concessis in feudum, in quibus etiam iidem progenitores expresse recognoverant se pro predictis fuisse vassallos et fideles Ecclesie prelibate, Margarita prefata, in ipsius episcopi Spoletani presentia, dictorum progenitorum sequens vestigia, recognovit civitates et comitatus predictos, cum eisdem castris, villis, districtu, placito, jurisdictione, redditibus et pertinentiis eorundem, et nominatim de Cassano, de Plano Castagnarii, Aspretuli, Marini et Penne castra ad eandem Ecclesiam pertinere, eaque dictum patrem et progenitores ipsius in feudum ab eadem Ecclesia tenuisse, et dictus episcopus Spoletanus, ejusdem Ecclesie nomine, prout sibi fuerat per eundem predecessorem injunctum, eandem Margaritam de civitatibus, comitatibus, castris, villis et aliis supradictis, que dicti progenitores taliter ab Ecclesia memorata tenuerant, per cuppam argenteam investivit, ipsaque sibi recipienti, nomine ipsius Romane Ecclesie, pro hiis fidelitatis prestitit juramentum. Invenit quoque prefatus episcopus Civitatis Papalis, quod abbas et conventus, qui tunc erant dicti monasterii, prefato Ildebrandino, recipienti pro se suisque filiis masculis et nepotibus, ex eisdem filiis de legitimo matrimonio genitis, ita quod, si non haberet filios masculos vel nepotes, prorogaretur hujusmodi contractus ad dictam Margaretam et ejus filios masculos, dictam civitatem Ansidoniam cum portu, qui nominatur Phenilia, et portu, qui dicitur Herculis juxta montem Argentarium, nec non montem totum qui dicitur Liliium, castrumque in ipso existens, insulam vocatam Genutini, et montem predictum, qui appellatur Argentarius, cum castro in ipso monte Argentario posito, castra insuper Urbetelli, cum stangno circumposito, Massiliense, Altricoste, Capalbi, Montisacuti, Henci et Serpene, cum hominibus, jure vassallorum, bannis, forfactoris et pertinentiis suis, locationis seu emphitheosis titulo, concesserant, pro quibus

idem Ildebrandinus, primo, et, eo postmodum viam universe carnis ingresso, eadem Margarita syndico prefati monasterii, pro eodem monasterio recipienti, fidelitatis prestiterat juramentum. Repperit insuper episcopus Civitatis Papalis jam dictus, quod, quamvis eadem Margarita super excessibus ab ea commissis jurasset parere alte et basse mandatis nostris, ipsa tamen, hujusmodi et predicto alio fidelitatis, in manibus dicti episcopi Spoletani prestito, ut premititur, juramenti dampnabiliter vilipensis, tanquam proprie salutis oblita, adversus eandem Ecclesiam rebellarat, adherendo quondam, Guidoni de Sancta Flora, ejusdem Ecclesie publico inimico, cum eo copulando amicitias et confederationes faciendo, seque cum ipso in castro Pitilliani, per exercitum nostrum obsessio, incastellando et recludendo, ac tradendo eidem terras et arces ad gubernandum et defendendum ipsa contra nos et omnes, qui ea vellent nostro et dicte Ecclesie nomine impugnare, quodque preterea Margarita predicta multa de castris, terris et aliis predictis, que ab Ecclesia et monasterio predictis, ut premititur, tenebat, alienarat et distraxerat, Sede predicta ac ipsis abbate et conventu irrequisitis et penitus inconsultis, omnia namque castra et terras, habitatas et inhabitatas, comitatuum predictorum, et omnia jura sibi competentia in eisdem, memorato Guidoni, propter illicitas nuptias, quas cum eo, cui erat tercio consanguinitatis gradu conjuncta, de facto contraxerat, committendo ante et post hujusmodi nuptias crimen incestus publice cum eodem, in dotem duxerat concedenda, dictam vero civitatem Suanensem nec non Saterni et de Montebono, Henrico dicti loci de Sancta Flora, ac Plani Castagnarii et Penne predicta ac Montoiani castra, cum eorum juribus et pertinentiis, Bonifatio ejusdem loci de Sancta Flora comitibus, vendiderat, dederat et tradiderat pro certa pecunie quantitate, prout hec omnia ex relatione dicti episcopi Civitatis Papalis, facta nobis fideliter, ac per acta ipsius, super hiis habita, collegimus evidenter. Cum itaque Margarita predicta per eundem episcopum Civitatis Papalis fuerit, de mandato nostro, citata, ut per procuratorem ydoneum compareret legitime coram nobis, cum omnibus actis, juribus et munimentis ac defensionibus suis, hujusmodi negotium contingentibus, ad ostendendum et docendum de jure suo, si quod in civitatibus, comitatibus et aliis predictis, que ab eisdem Ecclesia et monasterio, ut premititur, tenuerat, crederet se habere, seque defendendum et respondendum super predictis felloniis et excessibus, perpetratis per eam, et faciendum et recipiendum in hiis omnibus quod justitia suaderet, nec non ad nostram super premissis sententiam audiendam, et, pro

ea, Bartholus Stephanutii de castro Sancti Laurentii, Urbevetane diocesis, procurator ipsius cum avvocato suo ad presentiam nostram accesserit, et nichil rationabile proposuerit vel etiam allegarit in excusationem ipsius, nos, predictis omnibus debita meditatione pensatis, volentes tam Ecclesie quam monachorum predictorum jura servare, dictamque Margaritam juxta hujusmodi suorum excessuum qualitatem punire, Margaritam eandem ac omnem posteritatem ipsius, dicto ejus procuratore presente, ex premissis et aliis causis legitimis, que ad id animum nostrum movent, hujusmodi feudo, civitatibus, comitatibus, castris, villis, portibus, bonis, juribus, jurisdictionibus et aliis predictis, que Margarita et ejus progenitores predicti tenuerunt hactenus ab Ecclesia et monasterio antedictis, omnique jure competente Margarite et posteritati predictis quomodolibet in eisdem, de fratrum nostrorum consilio, Apostolica auctoritate, privamus seu privatam fore decernimus et sententia-liter declaramus, pronuntiantes ad eandem Ecclesiam, que ab ipsa, et ad prefatum monasterium, que ab illo taliter tenebantur, fore legitime devoluta, et nichilominus ea omnia, que ad Ecclesiam pertinent supradictam, ad jus et proprietatem ejusdem Ecclesie, spectantia vero ad dictum monasterium, ad jus et proprietatem dicti monasterii, exigente justitia, revocamus, super hiis omnibus Margarite et ejus posteritati predictis perpetuum silentium imponendo. Nulli ergo, et cetera, nostre privationis, constitutionis, declarationis, pronuntiationis, revocationis et impositionis, et cetera. Dat. Laterani, vii id. martii, anno nono.

5334 (vi)

Latran, 13 mars 1303.

Confertur Benedicto Gaytani feudum de Margarita, filia quondam Ildebrandini comitis in Tuscia palatini, confiscatum. (fol. 370.)

Dilecto filio nobili viro Benedicto Gaytani, nepoti nostro, comiti in Tuscia palatino. Celestis dispositione consilii —.

Feudum, de Margharita, filia palatini quondam Ildebrandini comitis in Tuscia, confiscatum, confert suprascripto dominus papa et eundem investit de eo « per cuppam auream et vexillum dictorum comitatum. »

Dat. Laterani, iiii id. martii, anno nono.

5335 (vii)

Latran, 14 mars 1303.

De homagio ligio a Benedicto Gaytani præstito. (fol. 370 vº.)

Eidem. Nuper Margaritam filiam —.

Testatur dominus papa suprascriptum præstitisse fidelitatis juramentum ac homagium ligium fecisse ratione feudi, de quo Margarita, filia comitis Ildebrandini, privata fuit.

Dat. Laterani, 11 id. martii, anno nono.

5336 (VIII)

Latran, 8 avril 1303.

Confirmatur concessio Ansidoniæ in emphyteusim a monasterio Sancti Anastasii ad Aquam Salviam Benedicto Gaytani facta. (fol. 370 v^o.)

Eidem. Spes nobis —.

Confirmat dominus papa concessionem in emphyteusim, quam Bernardus, abbas, et Nicolaus Mileti, yconomus monasterii Sancti Anastasii ad Aquam Salviam prope Urbem, Cisterciensis ordinis, fecerunt suprascripto et ejus descendentibus per masculinam lineam, vel, eis deficientibus, nobili viro Petro Gaytani, nepoti domini papæ et patri supradicti, de Ansidonie, quod olim fuerat civitas, et quibusdam aliis castris, terris, possessionibus, tenementis, portibus maris et aliis bonis, quæ olim in emphyteusim possessa a Margarita, filia quondam Ildebrandini comitis Tusciæ palatini, post privationem ejusdem, ad dictum monasterium legitime devoluta fuerant. Insuper tenor instrumenti concessionis incipientis : « Cum nuper » sub data : « Anno Domini M.CCC.II^o, indictione prima, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, die XII mensis martii ».

Dat. Laterani, VI id. aprilis, anno nono

5337 (VIII)

Latran, 10 avril 1303.

Committitur Benedicto Gaytani rectoria Patrimonii Beati Petri in Tuscia usque ad Sedis Apostolicæ beneplacitum. (fol. 372.)

Nobili viro Benedicto Gaytani, nepoti nostro, comiti in Tuscia palatino, Patrimonii Beati Petri in Tuscia ipsa rectori. Etsi exigente pastoralis —. Dat. Laterani, III id. aprilis, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus capitaneis seu rectoribus, comitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et aliorum quorumcumque locorum per Patrimonium Beati Petri in Tuscia constitutis.*

5338 (X)

Latran, 10 février 1303.

Confirmantur acquisitiones a Petro Gaytani de consensu domini papæ in Campaniæ et Maritimæ partibus factæ. (fol. 372.)

Dilecto filio nobili viro Petro Gaytani, nepoti nostro, comiti Casertano, domino Militiarum Urbis. Circumspecta Sedis Apostolicæ —.

« Cum tu — in — Campaniæ ac Maritime partibus castra Trebarum, Felletini et Vallispetri, Gabiniani, Sculcule, Turris, Tribiliani, Pofarum, Carpini, Falvaterre, Collismedii, Carpineti, Sermineti, Bassani, Sancti Donati, Normarum, Nimphe, Sancti Felicis et Asture — ac alia quamplurima bona, possessiones, dominia — in nonnullis civitatibus — de nostra conscientia acquisivisse noscaris », has acquisitiones confirmat dominus papa.

Dat. Laterani, III id. februarii, anno nono.

POTTHAST, 25215.

5339 (XI)

Même date.

Confirmantur bona immobilia a Francisco, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, in Campaniæ et Maritimæ partibus acquisita. (fol. 372 v^o.)

Dilecto filio Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali. Circumspecta Sedis Apostolicæ —.

Cum supradictus, post inhibitiones factas de bonis immobilibus in Campaniæ et Maritimæ provinciis nobilibus de Urbe non alienandis, « quamplura castra, terras et villas, in totum vel in parte, ac in nonnullis civitatibus, castris et terris jura, jurisdictiones, dominia, possessiones et alia bona stabilia in eisdem Campaniæ ac Maritime partibus » acquisiverit, dictas acquisitiones confirmat et similes in futurum faciendi concedit facultatem dominus papa.

Dat. ut supra.

5340 (XII)

Latran, 24 février 1303.

Dispensatur super pluralitate cum Francisco, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali. (fol. 373.)

Eidem. Exhibita nobis tua petitio continebat, quod dudum archidiaconatum Richemundie in ecclesia Eboracensi et thesaurariam ecclesie Laudunensis ac Sancte Marie de Silva Molli et Sancti Petri de Scleris et Sancte

Marie de Franconibus, Ferentinatis et Verulane diocesium, ac Sancti Stephani Alatrine ecclesiarum secularium abbatias et ecclesiam sive domum Sancti Nicolai de Ursaria, Trojane diocesis, et ecclesiam Sancte Marie in Cosmedin de Urbe, cujus diaconus cardinalis existis, curam animarum habentes, canonice tibi collatas, recepisti et ipsas retinuisti insimul et adhuc retines, abbatia predictae ecclesiae Sancte Marie de Franconibus, quam dimisisti, excepta, percipiens fructus et redditus ex eisdem, obtenta super harum aliquibus dispensatione a Sede Apostolica et super reliquis non obtenta.

Dispensatur cum eo.

Dat. Laterani, vi kal. martii, anno nono.

5341 (X111)

Latran, 13 avril 1303.

De responsione regis Franciæ ad articulos ei a Johanne, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali præsentatos. (fol. 373) ¹.

Dilecto filio Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri [presbytero cardinali.] Litteras tuas nuper accepimus inter cetera continentes responsiones regias et articulos super quibus te ad regnum Francie pridem duximus destinandum, quos, ex parte nostra, ejusdem regni regi ² in presentia consiliariorum suorum, ut scripsisti, tua discretio presentavit. Sed utinam responsiones hujusmodi dicti regis caritate, devotione ac gratitudine plene forent et vacue amaritudine ac dolore, et constantiam fidei, bonorum operum habundantiam et imitanda exempla laudabilia predecessorum suorum regum Francie redolerent et darent suavitatem odoris. Si enim rex ipse ad memoriam revocaret innumera beneficia et immensas gratias, que ab Apostolica Sede et a nobis specialiter noscitur percepisse et qualiter eum in beneficiis copiosis nos et Sedes ipsa munifice et large prevenimus, inveniret profecto unde spirituali patri teneretur, nec malum in bono

1. Hæc epistola omnino erasa est in regesto jussu papæ Clementis V, prout mandatum fuit in inscriptione, quæ legitur in margine ad vicesimam sextam lineam : « *Tolatur omnino* » et prout constat ex protocollo, ab Oddone de Sermineto notario confecto, quod legitur in regesto fol. 390. Littera, qua incipit epistola, adhuc discerni potest. Rubrica erasa in regesto legitur adhuc, atramento nigro scripta, in margine superiori : « *Dilecto filio Johanni tituli Sanctorum Marcellini et Petri.* » Epistolam edimus ex textu, qui legitur in libro processum adversus Bonifacium VIII continente, in Parisiensi tabulario asservato, J. 493, fol. 156, collato cum exemplari ejusdem processus in tabulario Vaticano adhuc existente, X, 493, p. 315.

2. *Ms. Par.* regis *Ms. Vat.* regi.

presumeret nec odium in dilectione notaret, sed aperte cognosceret quam paternis et maternis affectibus et salubribus monitis nos et Sedes eadem ipsum prosequimur et fuimus hactenus prosecuti; nec adhuc et a cepto desistimus quin noctes ducamus insomnes, labores voluntarios apponentes, ut ipsum a tanto devio retrahamus et reducamus ad veritatis semitam et salutis et statum prosperum regni sui, et a divinis et ecclesiasticarum personarum cessetur injuriis et oneribus ¹ subjectorum. Sane dictarum responsionum seriem diligenter attendimus, ipsisque attentius perscrutatis et cum fratribus nostris consilio maturo discussis, non invenimus quod responsionibus ipsis merito debeamus esse contenti. Ipsarum enim aliq̄ue veritati non consonant nec congruunt equitati, quin immo contradicunt certe et indubitate veritati, examinate et discusse per magnos prelatos et doctores in theologia et in jure canonico et civili, in nostra presentia congregatos : aliq̄ue vero, sub verborum foliis involute, defective, dubie, incerte nec clare noscuntur, quibus initi solide nec possumus nec debemus : sunt et aliæ que dilationem sapiunt et nostrum animum in suspenso detinent sine fructu. Hec non ² sunt ea que venerabilis frater ³ noster P[etrus] ⁴, Autisiodorensis episcopus, et dilectus filius nobilis vir Karolus, Alenzoni et Carnoti comes, germanus regis ejusdem, intelligere dabant nobis, sperantes quod rex ipse super articulis ipsis sic acquiesceret votis nostris, quod possemus merito contentari. Ad hoc, ut puritas nostra plenius elucescat et pateat quod non ambulamus in tenebris sed in luce ⁵, et ut etiam ab ipsis, qui foris sunt, testimonium habeamus, magnatibus videlicet dicti regni, et presertim dilectorum filiorum nobilium ducum Burgundie et Britanie, nostrorum et ejusdem Ecclesie devotorum, fidelium dicti regis, libenter ipsorum requireremus consilium et haberemus collationem cum eis super articulis antedictis, ipsorum sano et salubri consilio uteremur, prout cum honore dicte Sedis et nostro uti possemus. Non enim erubescimus ea in lucem ⁶ deducere, pro quibus, si opus esset, martirium subiremus; gratum quidem nobis esset plurimum et acceptum, ac ipsis ducibus magni meriti apud Deum, ut ⁷ nostro se conspectui personaliter presentarent, audituri et intellecturi per collationes mutuas nostra motiva et nos motiva intelligeremus eorum, quibus, ut premisimus, li-

1. *Ms. Par.* : honoribus, *Ms. Vat.* : oneribus.

2. *Ms. Par.* : vero, *Ms. Vat.* non.

3. *Ms. Par.* : pater, *Ms. Vat.* : frater.

4. *Ms. Vat.* : P.

5. *Ms. Vat.* : lucem.

6. *Ms. Vat.* : luce.

7. *Ms. Vat.* : et.

benter prestaremus assensum. Demum super articulis contingentibus ecclesiam Lugdunensem, ea que sententialiter diffinimus et Apostolica auctoritate decernimus fore servanda ac per te significavimus ¹ ipsi regi, volumus esse firma et illibata servari, nec super eis aliquid immutamus. Ceterum presentium litterarum nostrarum tenorem ad regiam deducas noticiam, suo, si poteris, presente consilio, festinanter, et insistas prudenter, ut responsiones suas sic corrigat, sic clarificet et emendet, more dispendio prorsus excluso, quod exinde merito contentemur, alioquin sibi ex parte nostra denunciis ², quod, cum non debeamus deferre homini plus quam Deo, contra ipsum spiritualiter et temporaliter procedemus, prout viderimus expedire, et nichilominus ad nos celeriter redire procures, relaturus quicquid feceris in premissis. Dat. Laterani, id. aprilis, anno nono.

POTTHAST, 25228.

5342 (XIV)

Latran, 13 avril 1303.

De Philippo, regi Franciæ, excommunicationis sententia ligato. (fol. 373 v°.)

Eidem ⁴. Per processus nostros, diversis preteritis diebus solennibus secundum morem laudabilem Sancte Romane Ecclesie publice factos et presente copiosa fidelium multitudine solenniter publicatos, inter alia anathematis et excommunicationis sententias continentes, qui archivis ejusdem Ecclesie conservantur, non in revocamus in dubium, sicut non potest nec debet aliquatenus revocari, quin magnificus princeps Philippus, Francorum rex, dictis anathematis et excommunicationis sententiis sit ligatus, quantumcumque regali prefulgeat dignitate, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis et sub quavis forma vel tenore concessis quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possit, que omnia duximus revocanda ad hoc, quod contra hujusmodi nostras sententias et processus per ea nequeat se tueri, quominus includatur in eis, ex eo quod ad Sedem Apos-

1. Ms. Vat. : significamus.

2. Ms. Vat. : more.

3. Ms. Vat. : denunties.

4. Hæc epistola erasa est in regesto, jussu papæ Clementis V prout mandatum fuit in inscriptione, quæ legitur in margine ad vicesimam secundam lineam : « Tolatur omnino » et prout constat ex protocollo quod legitur fol. 390. Littera qua incipit epistola non discerni potest, sed rubrica, erasa in regesto, legitur adhuc in margine, atramento nigro scripta : *Eidem*. Epistolam edimus ex bulla clausa originali, in tabulario Parisiensi J. 478 n° 9 asservata.

tolicam venientes et redeuntes ab ea fecit, mandavit, ordinavit et statuit multipliciter impediri; et specialiter nonnullos ecclesiarum prelatos et personas ecclesiasticas regni sui ad nostram presentiam venire prohibuit sub gravibus penis et bannis, quos pro reformatione dicti regni, utilitate publica, augmento catholice fidei, conservatione ecclesiastice libertatis, correctione preteritorum excessuum, subsidio Terre Sancte, et ex aliis rationabilibus causis moti, feceramus ad nostram presentiam evocari, sicut pene totus orbis ad eandem Sedem et beatorum Petri et Pauli Apostolorum limina confluens affirmavit, et nonnulli archiepiscopi et episcopi regni prefati hec et hiis similia per suas nobis litteras intimarunt, et per procuratores suos ad eorum excusationem proponi fecerunt, quasi ex hoc legitimum impedimentum haberent non comparendi in prefixo eis termino coram nobis, quamvis nonnulli archiepiscopi, et episcopi et alic persone ecclesiastice, propter hoc, comparere non omiserint coram nobis, quasi obedientie filii et zelo devotionis accensi ad nos et dictam Ecclesiam matrem suam : quas quidem excusationes, per procuratores ipsos propositas, tanquam frivolas non admisimus, sed repulimus publice ac repellimus ut debemus. Unde ipsum regem, sic ligatum, a communione fidelium, et sacramentorum perceptione nunciamus exclusum et per te vel alium seu alios precipimus nunciari. Nam cui Romanus pontifex, vicarius Jesu Christi Petrique successor non communicat, nullus communicare debet aut ei sacramenta ecclesiastica ministrare. Eos vero, cujuscumque fuerint preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status, etiam si archiepiscopali vel episcopali dignitate prefulgeant, qui hujusmodi sacramenta vel ipsorum aliqua dicto regi, ligato taliter, ministrare presumpserint aut coram eo missam celebrare publice vel private, excommunicationis sententia innotamus ipsisque interdicimus predicationis, lectionis, administrationis sacramentorum et audiendi confessiones officium, predicentes aperte nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros, presertim cum rex ipse oblatum, per te impendendum sibi, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesie auctoritate nostra recipere contempserit : ex quo videtur, quod dolentes referimus, in sua malitia induratus. Quare sibi, eadem auctoritate, precipias et injungas, ut quicquid fecit, mandavit, ordinavit ac statuit, ad impedimentum adeuntem ad dictam Sedem vel redeuntem ab eadem, revocare procuret et efficaciter corrigat et emendet. Presentium autem litterarum nostrarum tenorem deducas ad prefati regis notitiam et in locis seu provinciis, de quibus expedire videris, facias

solenniter publicari, ne quis per ignorantiam de contentis in ipsis litteris se valeat excusare, quod ad ejus notitiam non pervenerit quod tam solemniter fuerit publicatum. Ceterum Fratri Nicolao, ordinis Predicatorum, olim confessori regis ejusdem, ex parte nostra districte precipias, ut infra trium mensium spatium hujusmodi preceptum imediate sequentium, quod sibi pro peremptorio termino assignari studeas, personaliter nostro se conspectui representet, recepturus pro meritis, aut suam si poterit innocentiam ostenturus, ac pariturus nostris beneplacitis ac mandatis. Alioquin contra eum spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus. Dat. Laterani, id. aprilis, pontificatus nostri anno nono.

POTTHAST, 25230.

5343 (XV)

Latran, 13 avril 1303.

Ut personas ecclesiasticas, quæ Romam evocatæ non venerunt, citet infra trium mensium spatium comparituras. (fol. 374.)

*Eidem*¹. Venerabiles fratres nostros archiepiscopos, et episcopos, ac dilectos filios electos et abbates Cisterciensis, Cluniacensis, Premostratensis, nec non Sancti Dionisii in Francia, Parisiensis diocesis, et Majoris Turonensis monasteriorum, sancti Benedicti ordinum, capitula ecclesiarum cathedralium regni Francie, magistros quoque in theologia et in jure canonico et civili et nonnullas alias personas ecclesiasticas, oriundas de regno predicto, ad emendationem multorum gravaminum et excessuum, regiamque directionem, quietem ac salutem et bonum statum regiminis dicti regni, et pro subsidio Terre Sancte, ac ex aliis rationabilibus causis, hactenus, sicut nosti, fecimus ad nostram presentiam evocari. Et, licet nonnulli ex archiepiscopis et episcopis, abbatibus, magistris et aliis sic vocatis, sicut obedientie filii, nostro se conspectui humiliter duxerint presentandos, personas suas exponendo periculis, bonisque suis ecclesiasticis et secularibus relictis in predam, et eis occupatis et saisitis per secularis potestatis abusum, reliqui tamen tamquam inobedientie filii et rebelles, de-

1. Hæc epistola crasa est in regesto jussu papæ Clementis V prout mandatum fuit in inscriptione, quæ legitur in margine ad quintam lineam: « *Tolatur omnino* », et prout constat ex protocollo fol. 390 inserto. Littera U, qua incipit epistola, adhuc discerni potest in tertia linea et rubrica, in regesto crasa, legitur in margine superiori. Epistolam edimus ex bulla clausa in tabulario Parisiensi J. 490 n° 754 asservata.

ferentes homini plus quam Deo, nostro conspectui in termino eis prefixo vel post terminum ipsum se minime presentarunt. Nos igitur, attendentes quod obedientiarum prodesset humilibus, si contemptus contumacibus non obsesset, quamvis, propter multitudinem non venientium, quoad nonnullos rigorem mansuetudine temperemus, volumus tamen et per Apostolica tibi scripta mandamus, quatinus, per te vel alium seu alios, in diversis dicti regni provinciis sive partibus, ex parte nostra, proponi facias publice citationis edictum, ut omnes a nobis, ut premittitur, evocati, qui non comparuerunt in termino supradicto nec post terminum etiam, quamvis diutius exspectati, infra trium mensium spatium, quod eis pro peremptorio termino per te aut alium vel alios precipimus assignari, per se vel per procuratores idoneos, ad hoc ab eis specialiter constitutos, cum sufficienti mandato, compareant coram nobis, recepturi pro meritis aut suam si poterunt innocentiam ostensuri, nostrisque parituri beneplacitis et mandatis, . . Senonensi autem et . . Narbonensi archiepiscopis ac . . Suessionensi, . . Belvacensi et . . Meldensi episcopis, et . . abbati monasterii Sancti Dionisii in Francia, auctoritate nostra, districte precipias, ut infra dictum spatium personaliter compareant coram nobis, sub pena depositionis et privationis cujuslibet ecclesiasticæ dignitatis et status, quam ipsos et eorum quemlibet incurrere volumus ipso facto, si infra idem spatium se nostro conspectui non curaverint presentare, recepturi pro meritis aut suam si poterunt ostensuri innocentiam, nostrisque beneplacitis parituri. Ipsi namque, qui ab Apostolica Sede tot receperunt beneficia et honores, urenti ingratitude vento pleni, sunt eo acrius de inobedientia puniendi, quo erant amplius ipsi Sedi ad exhibitionem obedientie ac reverentie debitores. Ceterum venerabiles fratres nostros . . Rothomagensem archiepiscopum ac . . Parisiensem, . . Ambianensem, . . Lingonensem, . . Pictavensem, et . . Baiocensem episcopos, propter senectutem et debilitates corporales ipsorum, necnon et . . Atrebatensem episcopum, propter constantiam legalitatis et fidei, quam ad nos et Sedem gerit eandem, ac etiam . . episcopum et capitulum Laudunenses, qui multa sunt passi gravamina et pressuras, a citatione et comparitione hujusmodi habemus et haberi volumus excusatos. Dies autem hujusmodi citationum et formas, et quicquid super premissis duxeris faciendum, nobis per tuas litteras et alias per publica documenta fideliter intimare procures. Dat. Laterani, id. aprilis, pontificatus nostri anno nono.

5344 (XVI)

Même date.

Significat dominus papa se responsionibus regis Franciæ deceptum fuisse et, nisi emendentur, processurum esse spiritualiter et temporaliter adversus eum.

Dilecto filio nobili viro C[arolo], comiti Alanzonensi. Litteras dilecti filii nostri Joannis, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyteri cardinalis, nuper accepimus, continentes responsiones, quas magnificus princeps Philippus, Francorum rex, germanus tuus, ad articulos fecit, quos cardinalis predictus, ex parte nostra, presentavit eidem. Quibus diligenter intellectis et attentius perscrutatis et in maturam deliberationem cum fratribus nostris deductis, mirati fuimus plurimum et valde commoti, quia responsiones eedem certe et examine veritati contradicunt, nec rationi congruunt, nec consonant equitati, nec sunt tales neque reperimus in eis illa, de quibus debeamus merito contentari, secundum fiduciam, quam venerabilis frater noster Pe[trus], Autisiodorensis episcopus, et tu dedistis nobis, quando recessistis de Romana Curia, in Franciam redituri. Unde ipsi cardinali rescribimus quod responsionibus ipsis, sicut nec debemus, minime contentemur. Ad hoc nolumus te latere, quod, nisi rex ipse responsiones hujusmodi sic corrigat et emendet, quod exinde merito contentemur, cum contra Deum non sit homini deferendum, contra regem eundem spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabili fratri episcopo Autisiodorensi, verbis convenienter mutatis.*

POTTHAST, 25229.

5345 (XVII) Latran, jeudi saint, 4 avril 1303.

Renovatur processus adversus eos, « etiam si imperiali aut regali fulgeant dignitate », qui venientibus ad Sedem Apostolicam impedimentum præstant. (fol. 374.)

Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes vel recedentes ab ea capiunt, spoliant vel detinere presumunt, aut impedimentum aliquod exhibent, quominus ad eandem Sedem libere, cum personis et rebus suis veniant et recedant ab eadem, etiam si imperiali aut regali fulgeant dignitate seu cujuscumque alterius fuerint preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status, non obstantibus quibuscumque privile-

BONIF. VIII, t. III.

giis et indulgentiis, eis vel eorum alicui vel aliquibus ab Apostolica Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, que prorsus tollimus et revocamus omnino ad hoc quod contra hujusmodi nostram sententiam et processus per ea nequeant se tueri, quominus includantur in eis. Declaramus insuper omnes predictos et alios, qui, per se vel suos officiales seu ministros aut alios, incolis imperii, regnorum seu terrarum suorum, vel transeuntibus per ea, undecunque oriundis, ad Sedem venientibus memoratam vel redeuntibus ab eadem, equitaturas limitant, vel subtrahunt que deferunt seu reportant, pro suis oportunitatibus vel expensis, vel quevis alia res et bona, aut aperiunt litteras vel auferunt, seu taxant numerum personarum vel familiarium seu quantitatem expensarum aut evectio num, vel alias, directe vel indirecte, talibus venientibus vel redeuntibus impedimentum vel obstaculum prestare presumunt, impeditores fore ad dictam Sedem venientium et redeuntium ab eadem, et anathematis et excommunicationis sententiam incurrere supradictam, ipsosque sic ligatos a sacramentorum perceptione nuntiamus exclusos, districte precipientes, ut nullus ea ipsis ministrare presumat, nec etiam sacramentum penitentie, nisi in mortis articulo constitutis, sed nec tunc, nisi de stando mandatis Ecclesie satisfactione vel sufficienti cautione premissis. Eos vero, cujuscumque fuerint preeminentie, dignitatis, ordinis aut status, etiam si archiepiscopali vel episcopali dignitate prefulgeant, qui, contra hujusmodi nostrum preceptum, talibus vel eorum alicui sacramenta vel sacramentum aliquod presumpserint ministrare, excommunicationis et anathematis sententia innodamus, eisque interdicimus predicationis, administrationis sacramentorum et audiendi confessiones officium, predicentes aperte impudentibus et contemptoribus supradictis nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros. Ut autem hujusmodi noster processus ad comunem omnium notitiam deducatur, cartas sive membranas, processum continentes eundem, in presentis Lateranensis basilice appendi vel affigi ostiis, seu superliminariis faciemus, ut in forma usque : publicatur. Actum Laterani, in die Gene Domini, pontificatus nostri anno nono.

POTTHAST, 25227.

5346 (XVIII) Latran, jeudi saint, 4 avril 1303.

Renovatur processus adversus Christianos res prohibitas Sarracenis deferentes. (fol. 374 vo.)

55

Ad perpetuam rei memoriam. Contra illos falsos —.

Renovatur processus contra Christianos deferentes res prohibitas Saracenis vel accedentes ad terras quæ per soldanum Babylonæ vel Egypti tenentur.

Ut autem hujusmodi noster processus, usque in finem.

5347 (XVIII)

Anagni, 12 mai 1303.

Confertur Francisco Gaytani thesauraria ecclesiæ Eboracensis in Curia Romana vacans. (fol. 374 vo.)

Francisco, nato dilecti filii nobilis viri Petri Gaytani, nepotis nostri, comitis Casertani et domini Militiarum Urbis, thesaurario Eboracensi. Gratum sensibus nostris —.

Confertur suprascripto thesauraria ecclesiæ Eboracensis, quæ per promotionem Theobaldi, episcopi Leodiensis, post ejus consecrationem apud Sedem Apostolicam vacare noscitur, non obstante quod in basilica Principis Apostolorum de Urbe ac in prædicta Eboracensi, nec non Parisiensi, Turonensi, Saresbiriensi et Anagnina ecclesiis canonicatus et præbendas et in eadem Turonensi thesaurariam et capellam sive sacristiam Beatæ Mariæ et Angelorum de Eboraco, cui cura non imminet animarum, et ruralem Sanctæ Mariæ de Carpeneto, et parochialem Sanctæ Mariæ de Bassiano ecclesias, Anagninæ et Terracinensis diocesium, ex dispensatione Apostolica noscitur obtinere. « Volumus autem ut, postquam prefatam thesaurariam fueris pacifice assecutus, prefatam capellam seu sacristiam Beate Marie et Angelorum omnino dimittere tenearis. »

Dat. Anagnie, IIII id. maii, anno nono.

In e. m. venerabili patri . . . episcopo Theanensi et dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Marie Eboracensis ac . . . archidiacono Exoniensi.

5348 (xx)

Anagni, 21 mai 1303.

Confirmatio pacis inter Carolum, Siciliæ, et Fridericum Trinacriæ reges. (fol. 375.)

« *Ad notitiam presentium et memoriam futurorum.* Rex pacificus —. Verum dilecto filio nobili viro Friderico, prefati Petri genito, eandem insulam continuato vitio tam ostinate quam illicite detinente, dum noster dictique regis potens militaris exercitus contra ipsum, et rebelles Siculos processisset inter dilectos filios nobiles

viros Carolum, Alenzoni et Valesii comitem, Robertum, prefati regis Siciliæ primogenitum, ducem Calabrie, prefectos ejusdem exercitus, ex una parte, ac jam dictum Fridericum, ex altera, tractatus pacis est habitus, mutua inter ipsos, ut potuit, firmitate vallatus, qui presentatus fuit nostro conspectui; et per solemnes nuntios Friderici prefati a nobis extitit cum devotione petatum, ut tractatum ipsum confirmare benignius de Apostolice potestatis presidio dignaremur. Nos vero, pensantes attente quid nostra et Apostolice Sedis exigeret in hac parte decencia, quid utilitas suaderet, quia tractatum ipsum invenimus in multis informem et a censura considerationis rationabilis discrepantem, illum absolute tunc respuimus confirmare; et eligentes viam mediam, omissis extremis, Fridericum prefatum in benedictionibus dulcedinis prevenimus, ut ejus tramites reduceremus ad lineam, et, erroris ac devii fugata caligine, eo libentius atque suavius veritatis semitam valeret ingredi, quo per benignitatis nostre suffragium sentiret secum benignius atque clementius dispensari, mandantes et facientes ipsum ab excommunicationis sententia, qua ligabatur, absolvi certo modo, quem providi consilii cautela suavit; ac interdictum de dicta insula removeri; super matrimonio contrahendo inter ipsum et dilectam in Christo filiam nobilem juvenem Alionoram, natam dicti regis Siciliæ, que siquidem in prefato informi tractatu devenerant, de benignitate Apostolica dispensantes. Et prosequendo debitum pastoralis officii, ac caritatem lepidam pii patris, benignas litteras et speciales nuntios nostros ad memoratum Fridericum in insulam prefatam transmisimus, inducentes eundem, ut ipse de devio, in quo eum falsitas erroris abduxerat, ad rectum salutis ingressum se prudenter converteret; et circa reformationem premissi tractatus suum animum rationabiliter inclinaret. Fridericus autem prefatus, duritiam cordis emolliens, et nostris exhortationibus acquiescens, in reverentiam nostram et Sancte Matris Ecclesie, solemnes suos nuntios dilectos filios nobiles viros comitem Hugonem de Empuriis, vicecomitem [de] Baso, marescallum, Fridericum de Incisa, militem, magistrum rationalem, et discretum virum Bartholomeum de Insula, judicem curie Friderici prefati, ad nos cum devotionis spiritu et placabili humilitate transmisit, cum certo procuratorio sufficienter instructos, super reformatione preacta, distinctis capitulis ejusdem Friderici noto sigillo sigillatis a tergo, que in archivio Ecclesie predictæ servari mandavimus, continentibus suppletionem et reformationem pariter multorum, que series jam dicti tractatus pacis omiserat, et que minus provide deducta fuerant in eodem. Ipsius quippe tractatus formam seriosam et

integram in prima sui substantia et figura pro cautela presentibus inseri jussimus et ut illius reformatio evidentius elucescat. ¹ Cujus pacis tractatus, series tenoris est per omnia continentie subsequenter : « Fridericus etc., » Notum fieri volumus universis, tam presentibus quam » futuris, quod, olim infra presentem mensem Augusti » apud Castrum Novum inter nos, pro nobis, fidelibus » et subditis nostris, ex parte una, nec non nobiles The- » obaldum de Cepoyo et Aymericum de Sus, milites, » nuntios et ambassatores magnifici domini Karoli, il- » lustris regis Francorum filii, Valesii, Alenzonis, Car- » noti, Andegavieque comitis, karissimi consobrini nos- » tri, nomine et pro parte ipsius domini Karoli, ex altera, » specialiter ordinatos per eundem dominum Carolum, » nomine et ratione illustris regis Caroli, ad tractandum, » ineundum, faciendum et firmandum, nomine et pro » parte dictorum domini regis Caroli et domini Karoli, » nobiscum pacem seu compositionem duraturam, et ab » utraque parte servandam, nostra et eorundem nuntio- » rum grata et spontanea voluntate tractata, inita, facta » et firmata est pax sive compositio duratura et servanda » efficaciter et bona fide per nos, pro nobis, fidelibus et » subditis nostris, et predictos dominum regem Caro- » lum, dominum Karolum et magnificum dominum Ro- » bertum, dicti domini regis Caroli primogenitum et du- » cem Calabrie, carissimum cognatum nostrum, pro se, » fidelibus et subditis eorum, in forma et modo inferius » particulariter et distincte notatis, videlicet : quod nos » in tota vita nostra simus et esse debeamus rex insule » Sicilie, et quod totam insulam ipsam, cum omnibus in- » sulis sibi adjacentibus ac omnibus juribus, jurisdictionibus, rationibus, honoribus et pertinentiis suis, in » tota vita nostra habeamus, teneamus et possideamus » in capite liberam et absolutam : ita quod exinde ad ali- » quod servitium personale seu reale alicui nullatenus » teneamur : item quod ducamus in uxorem nostram le- » gitimam illustrem dominam Elyanoram, filiam predicti » domini regis Caroli : item quod omnes captivi, ab » utraque parte detenti, absque aliqua redemptione seu » solutione pecunie et aliarum rerum, a carcere liberentur et liberi permittantur abire : item quod inter nos » et predictos dominum Karolum et dominum Robertum super complendis premissis viste celebrentur et » fiant a die veneris, vicesimo quarto mensis Augusti » usque per totum diem dominicum vicesimum sextum » mensis ejusdem, inter Calatabilloctam et Saccam, in » loco convenienti per nos et eosdem dominum Robertum communiter eligendo : item quod in vistis ipsis

» inter nos et predictos dominum Karolum et dominum » Robertum communiter ordinabitur quo nomine regio » vocemur et intulemur : item quid et quantum dabi- » mus predicto domino regi Carolo ordinabitur in vistis » eisdem : item quod, celebratis mutuo inter nos et eos » predictis vistis ac predictis omnibus et singulis per nos » et eosdem dominum Karolum et dominum Robertum » invicem concorditer et perfecte completis, dicti domi- » nus Karolus et dominus Robertus, nomine et dro » parte predicti domini regis Caroli, a decem usque ad » quindecim dies ad tardius a die dissolutionis vistarum » ipsarum in antea numerando, restituant seu restitui » faciant nobis aut nuntio seu nuntiis nostris, omnes ci- » vitates, terras, castra, villas, casalia et quecumque alia » fortalities et loca, que tenentur et possidentur in par- » tibus Sicilie, et insulis sibi adjacentibus et pertinenti- » bus, sive per sacrosanctam Romanam Matrem Eccle- » siam, seu predictum dominum regem Carolum, et » quoslibet alios, nomine et pro parte eorum vel alterius » eorundem, et etiam quoscumque alios de parte eorum » vel alterius ipsorum, cujuscumque conditionis et sta- » tus existant; quibus omnibus in nostris plenis dominio » et posse per nos vel nostros nuntios habitis et recep- » tis, incontinenti liberabimus a carcere et predictis do- » mino Karolo et domino Roberto seu eorum nuntiis res- » tituemus vel restitui faciemus magnificum dominum » Philippum, principem Tarentinum, filium predicti do- » mini regis Caroli, et omnes alios captivos partis eorum, » quos habemus, ac omnes civitates, terras, castra, vil- » las, casalia et quecumque alia fortalities et loca, quas et » que tenemus in Calabria, infra mensem unum ad tar- » dius, a die dissolutionis vistarum ipsarum in antea » numerandum : et predicti dominus Carolus et domi- » nus Robertus nobis aut nostro nuntio vel nuntiis sta- » tim liberabunt et assignabunt vel facient assignari » omnes captivos partis nostre, qui per predictos regem » Carolum, dominum Karolum et dominum Robertum » vel alios seu alium eorum aut quoscumque officiales » fideles et subditos suos carceri detinentur : item, ut » utriusque partis gens, valitores et subditi ad celebra- » tionem predictarum vistarum secure possint accedere, » dum rationi consonum et pacis tractatui conveniens » censeatur, donec viste ipse duraverint, instantium guer- » rarum vitare discrimina, inter nos, pro nobis, fidelibus » subditis et valitoribus nostris, et predictos nuntios, no- » mine et pro parte predictorum domini Karoli et do- » mini Roberti, pro se, fidelibus, subditis et valitoribus » eorum, tractate, inite, facte et confirmate sunt treuge » generaliter in Sicilia durature et servande bona fide ab » utraque parte a die martis vicesimo primo dicti men-